

KẾ HOẠCH
tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận

Thực hiện Hướng dẫn số 02-HD/TW, ngày 08/02/2018 của Ban Bí thư về tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận, Ban Thường vụ Tỉnh ủy xây dựng Kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận trên địa bàn tỉnh như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Trên cơ sở các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, Nhà nước về các vấn đề xây dựng Đảng và hệ thống chính trị, kinh tế, văn hóa - xã hội, quốc phòng, an ninh, đối ngoại đang được triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh, để chọn một số nội dung tổng kết phù hợp với thực tiễn của tỉnh và góp phần cung cấp các luận cứ khoa học hoạch định các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong tình hình mới.

- Trên cơ sở tổng kết, cung cấp luận cứ khoa học cho việc hoạch định chủ trương, cơ chế chính sách của cấp ủy, chính quyền địa phương, đặc biệt là chuẩn bị cho việc xây dựng văn kiện Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025.

2. Yêu cầu

- Các cấp ủy căn cứ lãnh đạo, chỉ đạo, yêu cầu của cấp ủy cấp trên và thực tiễn cơ quan, đơn vị, địa phương tiến hành tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận trên các lĩnh vực mà cơ quan, địa phương, đơn vị thấy cần thiết nhất.

- Chú trọng tổng kết những mô hình mới, cách làm hay, kinh nghiệm được rút ra trong thực tiễn triển khai trên một số lĩnh vực để đánh giá, kết luận và nhân rộng; đồng thời làm cơ sở cho việc chuẩn bị xây dựng văn kiện Đại hội Đảng nhiệm kỳ 2020 - 2025 ở cấp mình.

II- NỘI DUNG NGHIÊN CỨU LÝ LUẬN, TỔNG KẾT THỰC TIỄN

1. Nội dung nghiên cứu lý luận

1.1. Lĩnh vực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh về chính trị, tư tưởng, tổ chức và đạo đức; công tác tổ chức cán bộ (tuyển dụng, đánh giá, quản lý, quy hoạch, đào tạo, bồi dưỡng, luân chuyển, bổ nhiệm...).

- Nghiên cứu nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ gắn với việc đảng viên đang công tác tại các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở, gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú và thực hiện việc phân công cán bộ, đảng viên phụ trách hộ gia đình nơi cư trú với các hình thức phù hợp để gắn bó mật thiết với Nhân dân địa phương (theo tinh thần Nghị quyết Hội nghị Trung ương 7, khóa XII; Nghị quyết về tập trung xây dựng đội ngũ cán bộ các cấp, nhất là cấp chiến lược, đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, ngang tầm nhiệm vụ).

- Nghiên cứu sắp xếp, tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức Nhà nước, cải cách hành chính.

- Công tác dân vận; phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân, vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể chính trị - xã hội.

- Việc đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả học tập, nghiên cứu, vận dụng và phát triển chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh trong tình hình mới.

- Phòng, chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

1.2. Lĩnh vực kinh tế

- Phát triển kinh tế bền vững trên cơ sở tiếp tục chuyển đổi cơ cấu kinh tế theo hướng hiện đại; nâng cao chất lượng, hiệu quả, sức cạnh tranh và chủ động hội nhập quốc tế.

- Khai thác đồng bộ, hiệu quả tiềm lực kinh tế biển.

1.3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

- Xây dựng nền văn hóa, con người Khánh Hòa đáp ứng yêu cầu xây dựng, bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới.

- Giảm nghèo bền vững, chăm sóc người có công, bảo đảm an sinh xã hội, giải quyết những vấn đề xã hội bức xúc.

- Phát triển, quản lý xã hội bền vững, đồng thuận, kỷ cương.

1.4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đối ngoại

- Xây dựng thế trận quốc phòng toàn dân gắn với thế trận an ninh nhân dân trong điều kiện một tỉnh có biển.

- Bảo vệ chủ quyền lãnh thổ; biển, đảo của đất nước; xây dựng khu vực phòng thủ tỉnh, huyện vững chắc.

- Bảo vệ an ninh chính trị, an ninh mạng; phòng, chống “diễn biến hòa bình”, tội phạm, tệ nạn xã hội và các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, các đối tượng cơ hội chính trị.

2. Nội dung tổng kết thực tiễn

2.1. Lĩnh vực xây dựng Đảng và hệ thống chính trị

- Thực trạng và giải pháp phát triển đảng và đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước.

- Việc triển khai thực hiện Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị ngày 15/6/2000 về việc đảng viên đang công tác ở các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú.

- Việc triển khai thực hiện Nghị quyết Trung ương 5 (khóa X) về tăng cường công tác kiểm tra, giám sát của Đảng (*Nghị quyết số 14-NQ/TW, ngày 30/7/2007 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng*).

- Phát huy vai trò làm chủ của Nhân dân; vai trò giám sát, phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội trong thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền.

- Việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo.

2.2. Lĩnh vực kinh tế

- Nghị quyết Đại hội Đảng các cấp, Nghị quyết số 04-NQ/ĐH, ngày 24/9/2015 Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Khánh Hòa lần thứ XVII (Nhiệm kỳ 2015 - 2020).

- Các nghị quyết về phát triển 3 vùng kinh tế trọng điểm, 04 chương trình phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh.

2.3. Lĩnh vực văn hóa, xã hội

Tổng kết 20 năm phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020.

2.4. Lĩnh vực quốc phòng, an ninh, đối ngoại

Nghị quyết số 28-NQ/TW, ngày 25/10/2013 của Ban Chấp hành Trung ương về Chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới (Chương trình hành động số 22-CTr/TU, ngày 20/10/2014 của Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW).

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp tỉnh: Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc của Tỉnh ủy, Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan nghiên cứu, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy ban hành Kế hoạch tổ chức tổng kết thực tiễn một số vấn đề sau:

- **Ban Cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh chủ trì:** Tổng kết thực tiễn 20 năm thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” giai đoạn 2000 - 2020. Thời gian thực hiện **trong năm 2020**.

- **Ban Tổ chức Tỉnh ủy chủ trì:** Tổng kết thực tiễn việc triển khai thực hiện Quy định số 76-QĐ/TW của Bộ Chính trị, ngày 15/6/2000 về việc đảng viên đang công tác ở các cơ quan, doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp thường xuyên giữ mối liên hệ với chi ủy, đảng ủy cơ sở và gương mẫu thực hiện nghĩa vụ công dân nơi cư trú; thực trạng và giải pháp phát triển đảng và đoàn thể trong các doanh nghiệp ngoài khu vực Nhà nước. Thời gian thực hiện **trong năm 2019**.

- **Ban Dân vận Tỉnh ủy chủ trì:** Tổng kết thực tiễn việc thực hiện Quyết định số 217-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy chế giám sát và phản biện xã hội của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể chính trị - xã hội và Quyết định số 218-QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị (khóa XI) ban hành Quy định về việc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, các đoàn thể chính trị - xã hội và nhân dân tham gia xây dựng Đảng, xây dựng chính quyền. Thời gian thực hiện **trong năm 2019**.

- **Ban Nội chính Tỉnh ủy chủ trì:** Tổng kết thực tiễn việc thực hiện Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo. Thời gian thực hiện **trong năm 2019**.

2. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc

Căn cứ Kế hoạch của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, chủ động lựa chọn từng vấn đề thuộc các lĩnh vực theo nội dung tại *mục 2, phần II* để xây dựng Kế hoạch tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận ở cấp mình với hình thức phù hợp; chú trọng tổng kết những mô hình mới, cách làm hay, bài học kinh nghiệm được rút ra trong thực tiễn triển khai trên một số lĩnh vực để đánh giá, kết luận và nhân rộng tại đơn vị, địa phương.

3. Đảng ủy Trường Đại học Khánh Hòa, Đảng ủy Trường Đại học Nha Trang, Trường Chính trị tỉnh: Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện theo các nội dung nêu tại *mục 1, phần II* trong Kế hoạch này với các hình thức như tổ chức hội thảo, tọa đàm, đăng ký đề tài khoa học cấp cơ sở, cấp tỉnh...

4. Báo Khánh Hòa, Đài Phát thanh - Truyền hình Khánh Hòa: Mở chuyên trang, chuyên mục, chương trình giới thiệu về kết quả tổng kết thực tiễn, nghiên cứu lý luận; cổ vũ, nhân rộng những mô hình mới, kinh nghiệm hay; góp phần tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, kết quả phát triển trên các lĩnh vực của tỉnh.

5. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy

Theo dõi, đôn đốc, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan kiểm tra, giám sát và báo cáo tiến độ triển khai thực hiện Kế hoạch với Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (đề b/c),
- Ban Tuyên giáo Trung ương,
- Các cơ quan tham mưu của Tỉnh ủy, ban cán sự đảng, đảng đoàn,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc,
- Các sở, ban, ngành, Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội tỉnh,
- Trường Chính trị tỉnh,
- Báo Khánh Hòa, Đài PT-TH Khánh Hòa,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**



Lê Thanh Quang